samos. Si no cerrasen sus corazones al Evangelio; si/deseasen poseer la vida del espíritu, tras haberse imbuido de la fe de la Iglesia, responderían con estas palabras: «Porque *en el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios y el Verbo era Dios*. He aquí por qué es Señor de David. Mas *el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros*. He aquí cómo es hijo de David». Pero, al desconocer esto, enmudecieron y, manteniendo la boca cerrada, no fueron capaces de abrir sus oídos, para conocer, adoctrinados, la respuesta a la pregunta a la que no supieron responder.

3. Gran misterio es conocer cómo es al mismo tiempo Señor e hijo de David, cómo una persona es hombre y Dios; cómo en la forma humana es menor que el Padre y en la divina igual a él; cómo conjugar estas dos afirmaciones suyas: *El Padre es mayor que yo y yo y el Padre somos una sola cosa*. Es un gran misterio y, por eso, para poder comprenderlo, hay que acomodar las costumbres. El misterio está cerrado a los indignos y se abre a los que lo merecen. No llamamos a la puerta del Señor ni con piedras, ni con picaportes, ni con los puños ni a patadas. Es la vida la que llama; es a la vida a la que se le abre. Se pide, se busca, se llama con el corazón; al corazón se le abre. Corazón que ha de ser piadoso para que su petición, su búsqueda y su llamada sean adecuadas. La primera condición es amar a Dios gratuitamente; ésta es la auténtica piedad: no buscar otra recompensa fuera de él, aunque la esperemos de él. Nada hay mejor que él. ¿Qué cosa de valor

dicit ille Dominum, quomodo est filius? [568] Dicerent Iudaei, si instructi essent fide Christiana, quam nos tenemus; si contra Evangelium corda non clauderent, si vitam spiritualem in se habere voluissent, responderent instructi ecclesiastica fide huic quaestioni, et dicerent: Quoniam *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*: ecce quomodo est Dominus David. Sed quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Io 1,1.14); ecce quomodo est filius David. Sed nescientes obmutuerunt, nec ore saltem clauso aures aperuerunt, ut quod respondere non potuerunt interrogati, nossent edocti.

CAPUT III.—3. *Incarinati Verbi mysterium dignis aperitur. Amare Deum gratis pietas est.*—Sed quia magnum est nosse mysterium, quomodo sit Dominus David et filius David: quomodo sit una persona homo et Deus: quomodo sit in forma hominis minor Patre, in forma Dei aequalis Patri: Quomodo iterum dicit, et: *Pater maior me est* (Io 14,23); et: *Ego et Pater unum sumus* (ib., 10,30): quia magnum est sacramentum, ut capi possit, mores informandi sunt. Indignis enim clausum est, promerentibus aperitur. Nec lapides, nec vectes, nec pugni, nec calces sunt quibus pulsamus ad Dominum. Vita pulsatur, vitae aperitur. Corde petitur, corde quaeritur, corde pulsatur, cordi aperitur. Cor autem hoc quod recte petit, recte pulsatur et quaerit, plium esse debet. Primo amare Deum gratis; haec est enim pietas: nec sibi extra illum ponere mercedem, quam

puede pedir a Dios aquel para quien Dios es cosa vil? Te otorga un trozo de tierra y te gozas, en cuanto amante de la tierra, hecho de tierra. Si te gozas cuando te da tierra, ¡cuánto más debes alegrarte cuando se te da el mismo que hizo el cielo y la tierra! Dios, por tanto, ha de ser amado gratuitamente. En efecto, el diablo, desconocedor del interior del santo Job, le acusa de un gran crimen, al decir: *¿Acaso Job adora a Dios desinteresadamente?*

4. Por tanto, si el adversario¹ le echó en cara esto, debemos temer que nos lo reproche a nosotros. Tenemos que vérnoslas con quien es hábil en calumnias. Si pretende fingir lo que no existe, ¡cuánto más nos echará en cara lo que realmente existe! Alegrémonos, no obstante, de que el juez es tal que no puede ser engañado por nuestro acusador. Pues si tuviéremos por juez a un hombre, el enemigo le haría creer cuanto le viniese en gana. ¡Nadie más astuto que el diablo para fingir! Incluso ahora es él quien inventa los falsos crímenes atribuidos a los santos². Dado que no puede hacer valer sus acusaciones ante Dios, las esparce en medio de los hombres. ¿Y qué provecho saca de ello, diciendo el Apóstol: *Nuestra gloria es el testimonio de nuestra conciencia?* ¿O pensáis acaso que él se inventa los crímenes sin malicia alguna? Sabe muy bien el mal que causa si no se le ofrece resistencia con la vigilancia de la fe. Por eso esparce calumnias referidas a los buenos, para

expectet ex illo. Illo enim melius est nihil. Et quid carum petit a Deo, cui Deus ipse vilis est? Terram dat, et gaudes, amator terrae, et factus terra. Si gaudes, quando dat terram; quanto amplius gaudere debes, cum se ipsum tibi dat, qui fecit caelum et terram? Gratis ergo amandus est Deus. Nam diabolus hoc sancto Iob nesciens quid in illo intus ageretur, magnum crimen obiecit, dicens: *Numquid gratis colit Iob Deum?* (Iob 1,9).

CAPUT IV.—4. *Diabolus calumniosus adversarius. Quare de bonis spargat mala.*—Ergo si adversarius hoc obiecit, timere debemus ne hoc nobis obieciatur. Cum magno enim calumnioso habemus negotium. Si quaerit fingere quod non est, quanto magis obicere quod est? Gaudeamus tamen, quia talis est iudex, qui falli ab accusatore nostro non potest. Nam si hominem haberemus iudicem, huic quidquid vellet fingeret inimicus. Nemo est diabolo astutior ad fingendum. Nam et nunc omnia falsa crimina de sanctis ipse confingit. Sic suas criminationes valere non posse apud Deum, inter homines illas spargit. Et hoc ei quid prodest, cum dicat Apostolus: *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae?* (2 Cor 1,12). Putatis tamen quia ille falsa crimina nulla astutia confingit? Novit quid inde mali agat, nisi ei resistat vigilantia fidei. Ideo enim et de bonis mala spargit, ut infirmi non putent aliquos esse bonos, et tradant